
 

 

Оценочные материалы для промежуточной аттестации по дисциплине 

 

Налоговое право, 7, 8 семестр 

Код, направление 

подготовки 

40.03.01 Юриспруденция 

Направленность 

(профиль) 

Юрист общей практики со знанием иностранного языка 

Форма обучения очная 

Кафедра-разработчик Государственного и муниципального права 

Выпускающая кафедра Уголовного права и процесса 

 

 

Типовые задания для контрольной работы (7 семестр): 

 

Вариант 1 

I. Соотнесите  содержание и одно из следующих терминов налогового права 

a это совокупность установленных налоговым законодательством способов и приемов внесения 

суммы налога в соответствующий бюджет или государственный внебюджетный фонд 

б это календарный год или иной период времени применительно к отдельным налогам, по 

окончании которого определяется налоговая база и исчисляется сумма налога, подлежащая уплате 

в стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения 

г величина налоговых начислений на единицу измерения налоговой базы 

 

1.Налоговая база 

а   б   в   г  

2. Налоговая ставка 

а   б   в   г  

3. Налоговый период 

а   б   в   г  

4. Порядок уплаты налога 

а   б   в   г  

II. Нормативный правовой акт не соответствует Налоговому кодексу, если: 

А - запрещает действия налоговых органов, разрешенные Налоговым кодексом 

Б - разрешает действия налогоплательщиков, разрешенные Налоговым кодексом 

В - издан в порядке, установленном Налоговым кодексом 

Г - нет правильного ответа 

III Субъектами налоговых отношений являются: 

А Простое товарищество 

Б иностранные граждане 

В Муниципальное образование 

Г Оператор нового морского месторождения 

Д Филиалы российских организаций 

Е Должностные лица организаций 

Ж Консолидированная группа налогоплательщиков 

IV Налоговое законодательство включает: 

А законы и указы президента РФ 

Б нормативные правовые акты высших органов власти и управления РФ и субъектов РФ 

В законы и иные нормативные правовые акты законодательных (представительных) органов всех 

уровней  

V. К числу налоговых относятся следующие виды правоотношений, возникающих по поводу: 

А введения налогов и сборов 
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Б установления и изменения режима налогообложения 

В осуществления налогового контроля 

Г принятия налогового законодательства 

Д привлечения к уголовной ответственности за совершение на¬логовых преступлений (ст. ст. 198, 

199 УК РФ) 

Е привлечения к налоговой ответственности за налоговые правонарушения (Гл. 16 НК РФ) 

Ж осуществления прокурорского надзора в сфере налогообложения 

З обжалования актов и действий налоговых органов 

И рассмотрения налоговых споров в судах 

VI. Взаимозависимые лица в соответствии с НК РФ – это: 

а – сотрудники налоговых органов, ФСНП и налогоплательщики во взаимоотношениях между собой 

б- лица, отношения между которыми могут оказывать влияние на условия или экономические 

результаты их деятельности или деятельности представляемых ими лиц 

VII Кто из перечисленных лиц является налоговым агентом: 

1) организация, выплачивающая доход по трудовым договорам; 

2) индивидуальный предприниматель, выплачивающий доход фи¬зическим лицам по гражданско-

правовым договорам; 

3) индивидуальный предприниматель, выплачивающий доход организациям по гражданско-

правовым договорам;  

VIII Кто из перечисленных лиц не может выступать представителем 000 «Луч» в налоговых 

отношениях: 

1) руководитель 000 «Луч»; 

2) аудиторская фирма; 

3) адвокат; 

4) судья арбитражного суда; 

5) руководитель налогового органа; 

6) гражданин П., сотрудник 000 «Луч»; 

7) инспектор ИФНС; 

8) АО «Банк-Кредит». 

IX Вычеркните несуществующие налоги в системе налогов и сборов РФ 

Налог на добавленную стоимость 

Водный налог 

Налог на транспортное средство 

Земельный налог 

Торговый налог 

Налог на имущество организаций 

Налог на доходы организаций 

Налог на прибыль физических лиц 

X. Налоговые резиденты РФ – это: 

А- физические лица, проживающие на территории РФ не менее 183 дней в календарном году; 

Б – физические лица, проживающие на территории РФ не менее 183 дней в течение 12 следующих 

подряд месяцев. 

В – сотрудники налоговых органов 

XI. Принцип определённости налогов и сборов гласит: 

А – налоги и сборы не могут иметь дискриминационный характер и различно применяться исходя из 

социальных, расовых, национальных, религиозных и подобных критериев. 

Б– при установлении налогов должны быть определены все элементы налогообложения, акты 

законодательства о налогах и сборах должны быть сформулированы таким образом, чтобы каждый 

точно знал, какие налоги, когда и в каком порядке он должен платить 

В – налогоплательщики самостоятельно определяют налогооблагаемую базу по каждому налогу 

XII. Объектом налогообложения налогом на имущество организации для российских организаций 

является: 

1. любое движимое и недвижимое имущество организации 

2. только недвижимое имущество, учитываемое на балансе в качестве объектов основных 

средств в порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета; 



 

3.  движимое и недвижимое имущество (в том числе имущество, переданное во временное 

владение, в пользование, распоряжение, доверительное управление, внесенное в совместную 

деятельность или полученное по концессионному соглашению), учитываемое на балансе в качестве 

объектов основных средств в порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета. 

XIII. Объектом по налогу на имущество физических лиц, в частности, является  

1. земельные участки; 

2. квартиры, гаражи; 

3. катера; 

4. самолеты, вертолеты и яхты; 

5. дачные дома. 

XIV. В юриспруденции налоговое право составляет отрасль… 

А) - финансового права; 

Б) - гражданского права; 

В) - административного права. 

 

Вариант 2 

I. 

a это календарный год или иной период времени применительно к отдельным налогам, по 

окончании которого определяется налоговая база и исчисляется сумма налога, подлежащая уплате 

б стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения  

в совокупность установленных налоговым законодательством способов и приемов внесения 

суммы налога в соответствующий бюджет или государственный внебюджетный фонд 

г величина налоговых начислений на единицу измерения налоговой базы 

1.Налоговая база 

а   б   в   г  

2. Налоговая ставка 

а   б   в   г  

3. Налоговый период 

а   б   в   г  

4. Порядок уплаты налога 

а   б   в   г  

II. Нормативный правовой акт о налогах и сборах не соответствует Налоговому кодексу, если: 

А - разрешает действия налогоплательщиков, разрешенные Налоговым кодексом 

Б – изменяет содержание понятий и терминов, определенных НК РФ 

В - издан в порядке, установленном Налоговым кодексом 

Г - нет правильного ответа 

 

III  Субъектами налоговых отношений являются: 

А Простое товарищество 

Б иностранные граждане 

В Муниципальное образование 

Г Оператор нового морского месторождения 

Д Филиалы российских организаций 

Е Должностные лица организаций 

Ж Консолидированная группа налогоплательщиков 

 

IV Налоговое законодательство включает: 

А законы и указы президента РФ 

Б нормативные правовые акты высших органов власти и управления РФ и субъектов РФ 

В законы и иные нормативные правовые акты законодательных (представительных) органов всех 

уровней  

V. К числу налоговых относятся следующие виды правоотношений, возникающих по поводу: 

А введения налогов и сборов 

Б установления и изменения режима налогообложения 

В осуществления налогового контроля 

Г принятия налогового законодательства 



 

Д привлечения к уголовной ответственности за совершение на¬логовых преступлений (ст. ст. 198, 

199 УК РФ) 

Е привлечения к налоговой ответственности за налоговые правонарушения (Гл. 16 НК РФ) 

Ж осуществления прокурорского надзора в сфере налогообло¬жения 

З обжалования актов и действий налоговых органов 

И рассмотрения налоговых споров в судах 

VI Кто из перечисленных лиц является налоговым агентом: 

1) организации, выплачивающие доход российским организациям; 

2) организации, выплачивающие доход иностранным организациям; 

3) внедренный в структуру налогоплательщика налоговый инспектор. 

VIII Кто из перечисленных лиц,  может выступать представителем 000 «Луч» в налоговых 

отношениях: 

1) руководитель 000 «Луч»; 

2) аудиторская фирма; 

3) адвокат; 

4) судья арбитражного суда; 

5) судья суда общей юрисдикции; 

6) руководитель налогового органа; 

7) гражданин П., сотрудник 000 «Луч»; 

8) инспектор налогового органа; 

9) АО «Банк-Кредит». 

IX Вычеркните несуществующие налоги в системе налогов и сборов РФ  

Налог на добавленную стоимость 

Водный налог 

Налог на транспортное средство 

Земельный налог 

Торговый налог 

Налог на имущество организаций 

Налог на доходы организаций 

Налог на прибыль физических лиц 

X. Налоговые резиденты РФ – это: 

А- физические лица, проживающие на территории РФ не менее 183 дней в календарном году; 

Б – физические лица, проживающие на территории РФ не менее 183 дней в течение 12 следующих 

подряд месяцев. 

В – сотрудники налоговых органов 

XI. Принцип определённости налогов и сборов гласит: 

А – налоги и сборы не могут иметь дискриминационный характер и различно применяться исходя из 

социальных, расовых, национальных, религиозных и подобных критериев. 

Б– при установлении налогов должны быть определены все элементы налогообложения, акты 

законодательства о налогах и сборах должны быть сформулированы таким образом, чтобы каждый 

точно знал, какие налоги, когда и в каком порядке он должен платить 

В – налогоплательщики самостоятельно определяют налогооблагаемую базу по каждому налогу 

XII. Объектом налогообложения налогом на имущество организации для российских организаций 

является: 

любое движимое и недвижимое имущество организации 

только недвижимое имущество, учитываемое на балансе в качестве объектов основных средств в 

порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета; 

движимое и недвижимое имущество (в том числе имущество, переданное во временное владение, в 

пользование, распоряжение, доверительное управление, внесенное в совместную деятельность или 

полученное по концессионному соглашению), учитываемое на балансе в качестве объектов основных 

средств в порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета. 

XIII. Объектом по налогу на имущество физических лиц, в частности, является  

земельные участки; 

квартиры, гаражи; 

катера; 

самолеты, вертолеты и яхты; 



 

дачные дома. 

XIV. В юриспруденции налоговое право составляет отрасль… 

А) - финансового права; 

Б) - гражданского права; 

В) - административного права. 

 

Типовые задания для контрольной работы (8 семестр): 

 

Вариант 1: 

 

1. Инспекцией ФНС в отношении  Харитонова  В.С. проведена выездная налоговая 

проверка. В ходе проверки установлено, что в 2009 году Харитонов В.С приобрел земельный участок, 

общей площадью 348 600 кв. м за 13 000 000 рублей по договору купли-продажи от 23.11.2009. 

В 2014 году данный земельный участок переведен из категории земель сельскохозяйственного 

назначения в категорию земель населенных пунктов, разрешенную под индивидуальное 

строительство. 

В 2015 году Организация по заказу Харитонова  В.С. провела межевание земельного участка 

общей площадью 348 600 кв. м. В соответствии с межевым планом образовалось 99 земельных 

участков путем раздела земельного участка. 

Харитонов В.С. в том же году продал все 99 земельных участков на общую сумму 23 894 462,03 

рублей. 

В результате чего инспектор ФНС, руководствуясь письмом Минфина РФ от 16.08.2010 N 03-

04-05/3-462, Письмом ФНС России от 25.01.2011 N КЕ-3-3/142@ сделал вывод о том что указанные 

сделки осуществлялись с целью получения прибыли. 

В  результате чего  Харитонову В.С. предложено уплатить недоимку налога в общей сумме 2 

371 174,18 рублей, в том числе по налогу на доходы физических лиц в сумме 2 043 243 рублей, налогу 

на добавленную стоимость в сумме 200 429 рублей, земельному налогу в сумме 127 502,18 рублей, 

пени за несвоевременную уплату налогов в сумме 516 595,03 рублей. А так же принято решение о 

привлечении к ответственности Харитонова В.С. за совершение налогового правонарушения, 

предусмотренной пунктом 1 статьи 122 НК, в виде штрафа в сумме 474 234,83 рублей, пунктом 1 

статьи 119 НК в виде штрафа в сумме 645 160,97 рублей, пунктом 1 статьи 126 НК в виде штрафа в 

сумме 2 600 рублей. 

Харитонов В.С. возражал, ссылаясь на то, что он имеет право не отчитываться по полученным 

от продажи имущества доходам на основании пункта 17.1 статьи 217 НК, так как участок приобретен 

в 2009 году и он не является налогоплательщиком НДС. 

Дайте правовую оценку сложившейся ситуации. Как решение, по вашему мнению, должен 

принять суд? 

 

2. Налоговым органом 22.03.2016 в соответствии со статьей 45 НК РФ направлено  

требование об уплате налога в адрес Дальнегорского автотранспортного подразделения - филиала 

общества «ДАП». Ввиду отсутствия исполнения налоговой обязанности по истечении 30 дней с 

момента вручения требования налоговым органом  было принято решение о взыскании с 

Дальнегорского автотранспортного подразделения за счет имущества  задолженности по налогам и 

пеням в сумме 709 688, 74 руб. 

Дальнегорского автотранспортного подразделения возражало ссылаясь на то, что неуплата 

налога произошла в связи с реорганизацией общества «ДАП» и сменой руководителя. 

Дайте правовую оценку сложившейся ситуации. 

 

3. Инспекция ФНС целях обеспечения налоговых обязанностей приостановила операции 

по счетам организации. После этого в банк, в котором был открыт расчетный счет данной организации, 

одновременно поступило два документа: 

исполнительный лист на возмещение вреда здоровью гражданина А., работнику данной 

организации; денежный чек с назначением на выплату заработной платы работникам организации. 

Банк отказался выплатить средства по обоим документам. 

Оцените правомерность решения банка. 
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4. Налоговой инспекцией была проведена проверка финансово-хозяйственной 

деятельности предприятия. В ходе проверки выявлено занижение суммы полученной прибыли, 

явившееся результатом счетной ошибки. 

По распоряжению налоговой инспекции с предприятия в бесспорном порядке было взыскано в 

бюджет 3млн. рублей, составляющих сумму заниженной прибыли и штраф в том же размере. 

Ссылаясь на отсутствие умысла в нарушение порядка уплаты налога, предприятие обратилось 

в арбитражный суд о возврате списанной инспекцией суммы. 

1. Какое решение может вынести суд? 

2. Правильно ли применены санкции к предприятию? 

3. Освобождается ли налогоплательщик от ответственности за нарушение налогового 

законодательства в случае, если это нарушение произошло по причине небрежности, неопытности или 

счетной ошибки соответствующих работников?       

 

Вариант 2: 

 

1. Налоговые резиденты России владеют долями иностранной организации (резидента Кипра)в 

следующих долях: 

К.С. Иванов - 10 процентов; 

Е.В. Иванова (супруга К.С. Иванова) - 5 процентов; 

Л.К. Иванов (сын К.С. Иванова, 17 лет) - 5 процентов; 

Н.И. Коровина - 20 процентов; 

С.И. Сидоров - 30 процентов. 

Какие из перечисленных  участников признаются контролирующими лицами иностранной 

компании?  

Кому из этих лиц необходимо направлять в налоговый орган уведомление об участии в 

иностранной организации и уведомление о контролируемой иностранной компании? 

2. ЗАО «Сигма» присоединилось к ОАО «Лисма» и возникло ЗАО «Сигмалис». До 

реорганизации ЗАО «Сигма» допустила недоимки по налогам. Налоговая инспекция решила взыскать 

сумму налоговой недоимки пеней и штрафа с вновь созданий организации, однако предварительно 

обратилось за консультаций в юридический отдел вышестоящего управления ФНС РФ. 

Каков должен быть ответ юристов?     

 

3. Налоговый орган 15 января 2015 г. направил требование ОАО «Серовпродторг» об уплате 

недоимки по налогу на прибыль и налогу на добавленную стоимость за 2011-2012 гг. и пени за весь 

период на общую сумму 500 млн руб. 

В требовании не были выделены сумма и срок уплаты налога по конкретному периоду. Срок 

для добровольного погашения недоимки и пени установлен до 31 января 2015 г. Данное требование с 

такой же общей суммой недоимки и пени уже заявлялось в 2013 г., однако указывался иной период 

для исчисления пени. Никаких мер по взысканию недоимки с налога с 2013 по 2014 г. налоговым 

органом не предпринималось. 30 августа 2015 г. налоговый орган обратился   в  арбитражный   суд   с   

иском   о   взыскании   с ОАО недоимки и пени. 

Каков порядок исполнения требования об уплате налога? Существуют ли сроки давности по 

спорам о взыскании недоимки по налогам и пени? Если да, то какими правовыми нормами они 

определяются и могут ли они быть восстановлены в случае пропуска? Допускается ли повторное 

выставление требования об уплате налогов (пени)? Допущены ли в фабуле задачи нарушения при 

составлении требования и при его направлении?    

 

4. В связи с недоимкой по налогу на прибыль за 2015 г. в сумме 300 тыс. руб. в целях 

обеспечения исполнения налогового обязательства на все имущество ОАО «Завод по переработке 

хлопка» был наложен арест. Стоимость основных производственных средств по   балансу   за   

последний   отчетный   период   составила 1,5 млн руб. ОАО «Завод по переработке хлопка» обжаловал 

в суд постановление о наложении ареста. 

С точки зрения установленных Налоговым кодексом процедурных правил достаточно ли 

одного постановления налогового органа для наложения ареста на имущество данного акционерного 

общества? Какова процедура и каковы основания наложения ареста на имущество организации? В 
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каких случаях возможно наложить полный арест на все имущество организации? Как определяется 

соразмерность ареста имеющейся задолженности по уплате налога?               

 

Типовые вопросы к зачету: 

1. Предмет и метод налогового права.  

2. Система и основные принципы налогового права. 

3. Источники налогового права. 

4. Состав законодательства о налогах и сборах РФ. Действие во времени законодательства о 

налогах и сборах, несоответствие нормативных актов законодательству о налогах и сборах.  

5. Налогообложение: понятие, значение и выполняемые функции. 

6. Общие и частные теории налогообложения. 

7. Понятие налога и сбора. Основные юридические признаки понятия «налог», их содержание. 

Классификация налогов.  

8. Понятие элементов налогообложения, их значение, виды  

9. Объект налогообложения. Реализация товаров, работ, услуг и принципы определения цены их 

реализации. Доходы как объект налогообложения и принципы их определения. 

10. Налоговая база. 

11. Порядок исчисления и уплаты налогов и сборов. 

12. Способы и сроки уплаты налога. 

13. Налоговый период 

14. Ставка налога: понятие и виды. 

15. Система налогов сборов в Российской Федерации  

16. Понятие и виды субъектов налоговых правоотношений. 

17. Категории налогоплательщиков, установленные Налоговым кодексом РФ. 

18. Оператор нового морского месторождения углеводородного сырья и налогоплательщики-

участники инвестиционных проектов (понятие, условия признания статуса, налоговые 

преимущества) 

19. Права и обязанности налогоплательщиков. 

20. Правовой статус налогового агента. 

21. Представительство в налоговых правоотношениях. Виды налоговых представителей.  

22. Взаимозависимые лица, контролируемые иностранные компании и контролирующие лица 

критерии их определения.  

23. Консолидированные группы налогоплательщиков (условия создания, функции ответственного 

участника). 

24. Налоговые органы и их должностные лица: правовой статус, структура. 

25. Права и обязанности налоговых органов. 

26. Крупнейшие налогоплательщики (критерии отнесения, особенности учета и 

администрирования налоговых обязательств). 

27. Общие положения о принудительном исполнении налоговой обязанности по уплате налогов и 

сборов.  

28. Принудительное взыскание налога путем обращения взыскания на денежные средства, на 

имущество. 

29. Специальный порядок исполнения налоговой обязанности. 

30. Порядок возврата излишне взысканных сумм налоговых платежей. 

31.  Порядок зачета и возврата излишне уплаченных налоговых платежей. 

32. Общие условия изменения срока уплаты налога (сбора) 

33. Отсрочка и рассрочка, как формы изменения срока уплаты налога.  

34. Инвестиционный налоговый кредит: понятие, особенности, порядок и условия 

предоставления.  

35. Понятие способов обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов. 

36. Частноправовые способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налога (сбор).  

37. Публично-правовые способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налога (сбор). 

38. Пеня: понятие, порядок исчисления и взыскания. 

39. Понятие, характерные черты специального налогово-правового режима налогообложения. 

40. Налоговые режимы для субъектов малого предпринимательства (УСН, ЕНВД). 

41. Патентная система налогообложения. 



 

42. Налоговый режим для сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

43. Налоговый режим для пользователей недр. 

44. Налоговый контроль: понятие, формы и виды. 

45. Учет налогоплательщиков: порядок осуществления. 

46. Налоговая декларация: понятие, порядок внесения изменений и дополнений.  

47. Общие правила проведения налоговых проверок. Понятие и виды налоговых проверок.  

48. Мероприятия налогового контроля: истребование и выемка документов, осмотр, экспертиза, 

привлечение специалистов, переводчиков, понятых. 

49. Налоговый мониторинг как форма осуществления налогового контроля.  

50. Особенности проведения выездной налоговой проверки консолидированной группы 

налогоплательщиков и участников регионального инвестиционного проекта. 

51. Порядок рассмотрения дел о налоговых правонарушениях, выявленных в ходе камеральной 

или выездной налоговой проверки. 

52. Ответственность за нарушения налогового законодательства. Обстоятельства, исключающие 

вину лица в совершении налогового правонарушения. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие 

ответственность за совершение налогового правонарушения. 

53. Налоговые санкции. Порядок и давность взыскания.  

54. Налоговая тайна. 

55. Характеристика правонарушений, предусмотренных ст.120;  ст.122, ст. 122.1; ст.123, ст.125 

НК РФ.  

56. Характеристика правонарушений, предусмотренных ст.116, ст.119, ст.119.1 ст.119.2 НК РФ.  

57. Характеристика правонарушений, предусмотренных, ст. 128, ст.129.3, ст.129.4, ст.129.5, 

ст.129.6 НК РФ.  

58. Характеристика правонарушений, предусмотренных ст.126, ст.126.1 ст.129,ст.129.1; ст. 129.2 

НК РФ. 

59. Виды нарушений банком законодательства о налогах и сборах.  

 

 

Типовые вопросы к экзамену: 

1. Предмет и метод налогового права.  

2. Система и основные принципы налогового права. 

3. Источники налогового права. 

4. Состав законодательства о налогах и сборах РФ. Действие во времени законодательства о 

налогах и сборах, несоответствие нормативных актов законодательству о налогах и сборах.  

5. Налогообложение: понятие, значение и выполняемые функции. 

6. Общие и частные теории налогообложения. 

7. Понятие налога и сбора. Основные юридические признаки понятия «налог», их содержание. 

Классификация налогов.  

8. Понятие элементов налогообложения, их значение, виды  

9. Объект налогообложения. Реализация товаров, работ, услуг и принципы определения цены их 

реализации. Доходы как объект налогообложения и принципы их определения. 

10. Налоговая база. 

11. Порядок исчисления и уплаты налогов и сборов. 

12. Способы и сроки уплаты налога. 

13. Налоговый период 

14. Ставка налога: понятие и виды. 

15. Система налогов сборов в Российской Федерации  

16. Понятие и виды субъектов налоговых правоотношений. 

17. Категории налогоплательщиков, установленные Налоговым кодексом РФ. 

18. Оператор нового морского месторождения углеводородного сырья и налогоплательщики-

участники инвестиционных проектов (понятие, условия признания статуса, налоговые 

преимущества) 

19. Права и обязанности налогоплательщиков. 

20. Правовой статус налогового агента. 

21. Представительство в налоговых правоотношениях. Виды налоговых представителей.  



 

22. Взаимозависимые лица, контролируемые иностранные компании и контролирующие лица 

критерии их определения.  

23. Консолидированные группы налогоплательщиков (условия создания, функции ответственного 

участника). 

24. Налоговые органы и их должностные лица: правовой статус, структура. 

25. Права и обязанности налоговых органов. 

26. Крупнейшие налогоплательщики (критерии отнесения, особенности учета и 

администрирования налоговых обязательств). 

27. Общие положения о принудительном исполнении налоговой обязанности по уплате налогов и 

сборов.  

28. Принудительное взыскание налога путем обращения взыскания на денежные средства, на 

имущество. 

29. Специальный порядок исполнения налоговой обязанности. 

30. Порядок возврата излишне взысканных сумм налоговых платежей. 

31.  Порядок зачета и возврата излишне уплаченных налоговых платежей. 

32. Общие условия изменения срока уплаты налога (сбора) 

33. Отсрочка и рассрочка, как формы изменения срока уплаты налога.  

34. Инвестиционный налоговый кредит: понятие, особенности, порядок и условия 

предоставления.  

35. Понятие способов обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов. 

36. Частноправовые способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налога (сбор).  

37. Публично-правовые способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налога (сбор). 

38. Пеня: понятие, порядок исчисления и взыскания. 

39. Понятие, характерные черты специального налогово-правового режима налогообложения. 

40. Налоговые режимы для субъектов малого предпринимательства (УСН, ЕНВД). 

41. Патентная система налогообложения. 

42. Налоговый режим для сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

43. Налоговый режим для пользователей недр. 

44. Налоговый контроль: понятие, формы и виды. 

45. Учет налогоплательщиков: порядок осуществления. 

46. Налоговая декларация: понятие, порядок внесения изменений и дополнений.  

47. Общие правила проведения налоговых проверок. Понятие и виды налоговых проверок.  

48. Мероприятия налогового контроля: истребование и выемка документов, осмотр, экспертиза, 

привлечение специалистов, переводчиков, понятых. 

49. Налоговый мониторинг как форма осуществления налогового контроля.  

50. Особенности проведения выездной налоговой проверки консолидированной группы 

налогоплательщиков и участников регионального инвестиционного проекта. 

51. Порядок рассмотрения дел о налоговых правонарушениях, выявленных в ходе камеральной 

или выездной налоговой проверки. 

52. Ответственность за нарушения налогового законодательства. Обстоятельства, исключающие 

вину лица в совершении налогового правонарушения. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие 

ответственность за совершение налогового правонарушения. 

53. Налоговые санкции. Порядок и давность взыскания.  

54. Налоговая тайна. 

55. Характеристика правонарушений, предусмотренных ст.120;  ст.122, ст. 122.1; ст.123, ст.125 

НК РФ.  

56. Характеристика правонарушений, предусмотренных ст.116, ст.119, ст.119.1 ст.119.2 НК РФ.  

57. Характеристика правонарушений, предусмотренных, ст. 128, ст.129.3, ст.129.4, ст.129.5, 

ст.129.6 НК РФ.  

58. Характеристика правонарушений, предусмотренных ст.126, ст.126.1 ст.129,ст.129.1; ст. 129.2 

НК РФ. 

59. Виды нарушений банком законодательства о налогах и сборах.  

60. Порядок обжалования актов налоговых органов и действий  или бездействия их должностных 

лиц.  

61. Общая характеристика налога на прибыль (объект, налоговый период, доходы от реализации 

товаров (работ, услуг) по налогу на прибыль, внереализационные доходы, порядок  и сроки уплаты). 



 

62. Общая характеристика НДФЛ (плательщики, объект, налоговый период, порядок исчисления 

налоговой базы, ставки по налогу на доходы физических лиц). 

63. Акцизы: плательщики, объект, налоговый период, общая характеристика. 

64. Налоговые вычеты по налогу на доходы физических лиц. 

65. Общая характеристика налога на добавленную стоимость (плательщики, объект, порядок и 

сроки уплаты НДС)  

66. Плательщики, порядок и сроки уплаты государственной пошлины. Льготы. 

67. Общая характеристика налога на  добычу полезных ископаемых. 

68. Общая характеристика водного налога. 

69. Общая характеристика сбора за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биологических ресурсов. 

70. Общая характеристика налога на имущество организаций (с учетом законодательства ХМАО). 

71. Общая характеристика транспортного налога (с учетом законодательства ХМАО). 

72. Общая характеристика налога на игорный бизнес (с учетом законодательства ХМАО). 

73. Общая характеристика налога на имущество физических лиц ( на примере н.п.а. г.Сургута или 

Сургутского района) . 

74. Общая характеристика земельного налога ( на примере н.п.а. г.Сургута или Сургутского 

района) . 

75. . Плательщики, порядок и сроки уплаты торгового сбора. 

 

 

 

 


